Дело №5-402/3/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июля 2022 года                                                                               город Елабуга
Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мельникова Н.А., данные изъяты,
У С Т А Н О В И Л:
дата примерно в время Мельников Н.А., находясь в садовом домике №.... , без назначения врача внутривенно употребил наркотическое средство морфин.

Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Мельников Н.А. свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Мельникова Н.А., мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, которое влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, дата в время в отношении Мельникова Н.А. составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных дата примерно в время Мельников Н.А., находясь в садовом домике №.... , без назначения врача внутривенно употребил наркотическое средство морфин.

Согласно акту медицинского освидетельствования №375 от 20 июня 2022 года по результатам проведенного химико-токсикологического исследования в биосреде Мельников Н.А. обнаружен морфин. По результатам медицинского освидетельствования установлено состояние опьянения.

Морфин включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.

Событие административного правонарушения и виновность Мельникова Н.А. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д. 2), актом медицинского освидетельствования №375 от дата (л.д. 3), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 5), письменными объяснениями Мельникова Н.А. (л.д. 6).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Мельникова Н.А. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – потребление наркотических средств без назначения врача.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.
Согласно справке об административных взысканиях Мельников Н.А. неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины Мельниковым Н.А.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение Мельниковым Н.А. однородного административного правонарушения.

Сведений о наличии указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оснований, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, материалы дела об административном правонарушении не содержат и мировому судье не представлены.

В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В связи с тем, что Мельников Н.А. потребил наркотическое средство без назначения врача, мировой судья считает необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику, а при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
признать Мельникова Н.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток, исчисляя срок с 17 часов 00 минут 15 июля 2022 года.
На основании части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возложить на Мельникова Н.А. обязанность пройти диагностику, а при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача по месту регистрации в наркологическом отделении Государственного автономного учреждения здравоохранения «Елабужская центральная районная больница», расположенном по адресу: Республика Татарстан, город Елабуга, проспект Нефтяников, дом 57.

Обязать Мельникова Н.А. в течение 1 (одного) месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу явиться в наркологическое отделение Государственного автономного учреждения здравоохранения «Елабужская центральная районная больница», расположенном по адресу: Республика Татарстан, город Елабуга, проспект Нефтяников, дом 57, для прохождения диагностики, а при необходимости профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.

Разъяснить Мельникову Н.А., что в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья: подпись.

Копия верна.
Мировой судья судебного участка №3
по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

          Э.И. Гиниатуллин
Постановление вступило в законную силу           __________________________

Мировой судья судебного участка №3
по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

          Э.И. Гиниатуллин

4